
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n. 9% peL42/03/0%
OGGETTO:Proceduradi arbitrato promossa da Energie Trasformabili Sicilia E.T.S. srl. presso

PANAC - Liquidazione compenso arbitri e CTU.

L’anno duemilaventiquattro il giorno NOe I delmesedi HAR #0 , presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A, il Vice
Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la

seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; È .

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
conla Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzidi Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamentodelle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle moredell’approvazione del disegno
di leggedi “Riordino dei Consorzidi bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi



medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

ARA
VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta DeliberaeVISTA la domandadiarbitrato promossa presso l’ANAC, nell’interesse di “Energie Trasformabili
Sicilia E.T.S. S.R.L.” (con sede legale in Roma, Via Latina n. 20 — C.F. 08489281009), assunta al
protocollo consortile n. 2049 del 30.04.020,conia qualesi invita il Consorzio di Bonifica 6— Enna a
designareil proprio Arbitro nei terminidi cui all’art. 810 c.p.c.
VISTA la nota inoltrata a mezzo raccomandata, assunta al protocollo consortile n. 1125 del
22.02.2021, con la quale lo studio legale Cancrini e partners, in persona dell’ Amministratore Unico
legale rappresentante p.f. Avv. Maurizio Bernardo,ha invitato il Consorzio a resistere alla procedura
arbitrale presso l’ANAC e a nominareil proprio arbitro, secondo le modalità previste dall’art. 209,
comma5, del D.Lgs 50 del 2016;
VISTAla Delibera n. 21/2021, conla quale si è provveduto a nominare l'arbitro per il Consorzio di
Bonifica 6 Ennanella procedura di cui sopra, promossa presso l’ANAC da “Energie Trasformabili
Sicilia E.T.S. S.R.L.” (con sede legale in Roma, Via Latina n. 20 — C.F. 08489281009);
VISTA la Delibera n. 25/2022, con la quale si è provveduto a conferire l’incarico perl'attività di-
fensiva nella procedura di arbitrato in argomento all’Avv. Grazia Maria Tomarchio, con studio in
Catania alla Via Torino n. 61, in sostituzione dell'Avv. Anna Arena prematuramente deceduta;

VISTAla nota/pecprot. n. 679/2024 con la quale l’ANACha trasmesso l’Ordinanzadi liquidazione
del compensoagli arbitri e delle spese a carico delle parti con vincolo di solidarietà, inoltrata suc-
cessivamente anche dall'Avv. Tomarchio con nota/pec assunta al prot. n. 686/2024;

VISTAla nota/pec prot. n. 685/2024 con la quale l'Avv. Tomarchio ha trasmesso l’Ordinanzadi
liquidazione del compenso al CTU, Dott. Ing. Pietroantonio Isola,a carico delle parti con vincolo di
solidarietà;

PRESO ATTOche l’importo da versare ad ANACperil compensoagli arbitri e per le spese am-
monta ad € 26.645,48 (50% di € 53.290,97), al netto dell’acconto di € 7.500,00 già versato (Det. n.
151/2023), con le modalità di cui alla predetta nota/pecprot. n. 679/2024;

PRESO ATTOche l’importo da liquidare al CTU, Dott. Ing. Pietroantonio Isola, ammonta ad €
5.383,03 (50% di € 9.851,74), oltre IVA ed oneri accessori per un totale di € 6.778,39 (di cui €
1.038,21 per R.A.), con le modalità di cui alla fattura trasmessa dal predetto professionista assunta
al prot. n. 827/2024;

RITENUTO necessario effettuare i pagamentidi cui sopra,al fine di evitare l'avvio di una eventuale
procedura esecutiva che comporterebbe un aggravio di spese a carico del Consorzio;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile
n. 52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con
D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTAla nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari



data al protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino

al 30/04/2024.

DETERMINA

DI IMPEGNARE la spesadi € 26.645,48 (50% di € 53.290,97), relativa al compensodegli arbitri
ed alle spese inerenti la procedura di Arbitrato NRG 13/2020,al cap. 153 del Bilancio di previsione

dell'Ente, che presenta la necessaria capienza. ©
DI LIQUIDARE ad ANACla somma complessiva di € 36. 645,48, quale importo dovuto per le

motivazionidi cui sopra, con le modalitàdicuialla.sota prot. n. 679/2024.

DI IMPEGNARE alcap. 153 del Bilancio di previsione dell'Ente la somma complessiva di €

6.778,39 (di cui € 1.038,21 per R.A.), comprensivadi IVA ed oneri accessori, relativa al compenso
del CTU, Dott. Ing. Pietroantonio Isola, E LIQUIDARE il relativo importo con le modalità di cui

alla fattura trasmessa dal predetto professionista assunta al prot. n. 827/2024.

DI DARE MANDATOaicompetenti settori consortili di porre in essere tutti gliatti consequenziali
al presente provvedimento.

DI TRASMETTERE lapresente Determinaai Settori Segreteria e Ragioneria consortili, per gli

adempimentidirispettiva competenza. , | È
Gil” IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. denDizi)5 °



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA IL DIRIGENTE .VA CBSO

GLfcrora

drm
onora Bruno) (Dott. Giov ieri)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

_

II Capo Settore Ragioneria
{Dott. Frardesfo Nasonte)

y

ERTIFICATO DI PUBBLICAZIONEreGfriSI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. ot del /03/DI è stata
pubblicata all'Albo Consorzile e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al .

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
{Av D. Eleonora Bruno)


